
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Einnahmen des Landes Bremen von der EU für die ESF-Programme 2014-2020 (ESF) und 2021-2027 (ESF+) BIAJ-Tabelle

Haus-

halts-

jahr

Produkt-

gruppe

Haushalts-

stelle
Zweckbestimmung FKZ BKZ

Anschlag

Soll

(Euro)

Haushaltssoll

14. Monat 

(Euro)

IST

(Euro)

Kumulierte 

Einnahmen

Programm 

2014-2020 

und 2021-2027

(Euro)
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2014 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  253 300 6.100.000,00 715.917,20 715.917,20 

2015 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  253 300 6.450.000,00 715.917,20 1.431.834,40 

2016 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  253 300 6.450.000,00 2.147.751,60 3.579.586,00 

2017 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  253 300 6.450.180,00 6.450.180,00 447.448,26 4.027.034,26 

2018 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  253 300 6.450.000,00 6.945.000,00 8.858.722,52 12.885.756,78 

2019 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  253 300 6.450.000,00 11.650.000,00 11.632.266,40 24.518.023,18 

2020 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  * 253 300 14.000.000,00 14.000.000,00 9.417.607,39 33.935.630,57 *

2021 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  * 253 300 13.811.410,00 23.311.410,00 23.562.807,65 57.498.438,22 *

2022 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  * 253 300 27.163.350,00 27.163.350,00 31.758.159,56 89.256.597,78 *

2023 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  * 253 300 0,00 23.600.000,00 23.616.487,32 112.873.085,10 *

2024 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  * 253 300 3.700.000,00 14.850.590,00 14.850.590,18 127.723.675,28 *

2025 31.01.01 0308.27299-0 Von der EU für das ESF-Programm 2014-2020  * 253 300 0,00 … … …

2021 31.01.01 0308.27270-2 Von der EU für das ESF-Programm 2021-2027  253 300 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 31.01.01 0308.27270-2 Von der EU für das ESF-Programm 2021-2027  253 300 5.000.000,00 5.000.000,00 602.193,98 602.193,98 

2023 31.01.01 0308.27270-2 Von der EU für das ESF-Programm 2021-2027  253 300 8.560.000,00 15.860.000,00 11.767.541,41 12.369.735,39 

2024 31.01.01 0308.27270-2 Von der EU für das ESF-Programm 2021-2027  253 300 19.440.000,00 22.689.410,00 18.344.391,90 30.714.127,29 

2025 31.01.01 0308.27270-2 Von der EU für das ESF-Programm 2021-2027  253 300 8.737.400,00 … … …

Quel le:  Haushaltsrechnungen des  Landes  Bremen 2014 bis  2024; Landeshaushalt Bremen 2024 und 2025

Hinweis: Zum ESF-Programm 2021-2027 s iehe die VERORDNUNG (EU) 2021/1060 DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES vom 24. Juni  2021 im Amtsblatt der Europäischen 

Union und dort insbesondere den Abschnitt I I  „Transparenz bei  Einsatz der Fonds  und Kommunikation zu Programmen“ und dort den Artikel  49 „Zuständigkeiten der 

Verwaltungsbehörde“ - Informationen zu den ESF-Vorhaben in Bremen und Bremerhaven: https ://www.esfplus .bremen.de/projekte/projekt-l i s te-22216

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de) - Bremen, 11. Apri l  2025

* Im Operationel len Programm 2014-2020 s tanden dem Land Bremen zunächst ESF-Mittel  in Höhe von  76,2 Mio. Euro zur Verfügung. Für den Zeitraum 2020 bis  2023 ("Corona-

Jahre") wurden dann  zusätzlich REACT-Mittel  in Höhe von 48,5 Millionen Euro (zu Preisen des  Jahres  2018) bzw. 52,2 Millionen Euro in jeweiligen Preisen, "um junge Menschen dabei  

zu unterstützen, eine neue Berufsausbi ldung zu beginnen oder ihre Berufsausbi ldung erfolgreich zu beenden. Dazu wurden zwei  außerbetriebl iche Ausbi ldungsverbünde in 

Bremen und Bremerhaven gegründet." (https ://www.esfplus .bremen.de/foerderperiode-2014-2020/strategie-esf/react-eu-21817) 

Zusammen ergibt sich daraus ein angekündigter Betrag in Höhe von 128,4 Millionen Euro (darunter REACT in jewei l igen Preisen). Eingenommen wurden in den Haushalts jahren 2021 bis  

2024 insgesamt 127,7 Millionen Euro.

FKZ = Funktionskennzi ffer (253 = "Aktive Arbeitsmarktpol i tik") - BKZ = Bewirtschaftungskennzahl  (300 = "Senatorischer Bereich Arbeit")


